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Z Rýmařova do světa
V nové rubrice o zážitcích a zkušenostech Rýmařovanů ve světě pokračuje Karin Gärtnerová, absolventka rýmařovského gymnázia
a Univerzity Palackého v Olomouci, ve svém vyprávění o životě v Dominikánské republice.

Ze života dobrovolníků v Karibiku
3. díl - Cestování po ostrově

Aniž bychom si to uvědomili, tr-
valo nám několik týdnů, než
jsme se aklimatizovali, zoriento-
vali se v Cabarete, prošli si Los
Brazos, zvykli si na místní do-
pravu, práci na zahradě ve vel-
kém horku, nabažili se pláže
u hotelu a koupili si motorku. Až
po téhle relativně dlouhé době
jsme začali konečně poznávat ta-
ky místní okolí.
Jeden z našich prvních výletů ve-
dl do městečka Sosua, vzdálené-
ho zhruba 5 km od Cabarete, kde
jsou výborné podmínky ke
šnorchlování. Vše, co potřebuje-
te, jsou šnorchl a brýle a pár met-
rů od pláže si můžete užívat pod-
mořského světa korálů a barev-
ných rybek. Byla to nádhera 
a ideální místo na první sezná-
mení se šnorchlováním. Místní
kapela hrající na pláži a dobrá
večeře už byly jen třešničkou na
dortu v tento fajn víkendový den.
Naše další cesta vedla na opač-
nou stranu ostrova, směrem
k městu Río San Juan, na Playa
Diamante, tzv. diamantovou
pláž. Jde o malou zátoku, která je
ideální pro rodiny s dětmi a ne-
plavce, protože můžete ujít zhru-
ba 200 metrů od břehu a voda
vám stále sahá pouze po kotníky.
Písek je krásně bílý a voda prů-
zračná. Na cestě nazpět jsme mě-
li ještě čas, a tak jsme se zastavi-
li u Laguny Gri Gri. Na první po-
hled obyčejná zátoka s několika
kotvícími loďkami. Když jsme
ale šli po vyšlapané pěšině dál, 
otevřel se nám pohled na man-
grovníky s jejich krásnými pro-
pletenými kořeny. Mezi nimi

kotvila modrá dřevěná loďka a na
ní dva rybáři čistili svoje úlovky.
Pěšina nás zavedla až na malou
pláž, kde místní hráli volejbal
a baseball a k tomu jim vesele
hrála muzika. Pravá dominikán-
ská nedělní idylka.
Jen kousek od Playa Diamante je
další krásné místo, na které jsme
se dostali až později s našimi ka-
marády, kteří dobrovolničili na
asi 7 km vzdálené farmě v Saba-
netě. Lake Dudu jsou dvě jezírka
ve skále s hlubokou a průzračně
čistou vodou. Nad jedním z nich
je pro dobrodružné povahy zavě-
šená tzv. zip line. Na jednom
konci se chytíte kladky a upro-
střed jezírka se pustíte zhruba
z desetimetrové výšky dolů.
Někteří nadšenci si to vyzkoušeli
i víckrát. Hned vedle jezírka by-
lo volejbalové hřiště, tak jsme si
půjčili od místních balón a zahrá-
li si volejbal a později i fotbal.
Ačkoliv se kluci opravdu snažili,
my holky jsme jim to nakonec
natřely.
Dalším společným výletem bylo
pozorování velryb v Samaná.
Bylo nás devět, tak jsme si půjči-
li parádní osmimístné auto, které
bylo nadmíru pohodlné, jelikož
jsme všichni z místních doprav-
ních prostředků vycvičení mač-
kat se a sedět v krkolomných po-
lohách na nejrůznějších místech
gua gua dodávek. Pro vaši před-
stavu, počet míst k sezení v tako-
vé dodávce je čtrnáct, my jsme
nejvíc napočítali dvacet pět lidí,
přičemž je běžné že čtyři sedí
vepředu u řidiče. Jak říká moje
kamarádka z Valašska, dobrých

ludí sa vejde. Místní doprava je
toho každodenním důkazem.
Ale zpátky k naší výpravě za vel-
rybami. Všichni jsme se moc tě-
šili, protože nikdo z nás velryby
ještě neviděl a tenhle výlet byl
skoro zaručená věc. Spali jsme
v moc příjemném hostelu Fata
Morgana v Las Terrenas, odkud
jsme vyrazili do Samaná. Byli
jsme upozorněni, že cesta výletní
lodí stojí minimálně 50 dolarů.
Hned na začátku města na nás
mával pán s obrázky velryb, tak
jsme zastavili a zkusili vyjedná-
vat. Jelikož nás bylo devět, do-
stali jsme 50% rodinnou slevu
s tím, že nás vezme na malou
loďku, kde budeme jen my sami.
To se nám moc líbilo, protože
jsme z těch, kteří rádi cestují na
vlastní pěst a spíše se vyhýbají
typicky turistickým destinacím.
Pán na motorce nás zavezl na
malou pláž, kde kotvilo několik
loděk, a na jednu z nich jsme se
během chvilky nalodili. Zeza-
čátku to byla sranda, vlny byly
veliké a voda šplíchala úplně
všude, takže jsme za chvilku by-
li skoro všichni promočení až na
kost. Bylo ale krásně a teplo,
a tak to nikomu z nás nevadilo.
Jen ty velryby nikde. Kousek od
nás byly dvě větší turistické lodě,
ale ani jedna z nich zatím taky
neměla štěstí. Náš kapitán se sna-
žil a jel dál a dál na otevřené mo-
ře, kde byly už opravdu veliké
vlny a chvílemi to vypadalo, jako
bychom byli na horské dráze.
Peyton se přestala smát a netrva-
lo dlouho a hlásila, že jí není tak

úplně dobře. Musela jsem si při-
znat, že ani mně není zrovna do
smíchu a že začínám cítit podiv-
né šimrání v břiše. To už jsme
byli na otevřeném moři zhruba
dvě hodiny. Velryby pořád nikde.
Ostatní lodě se vracely a míjely
nás. Ještě chvíli jsme to zkoušeli
a potom se nás kapitán zeptal,
jestli se už můžeme vrátit, že to
dnes nevypadá dobře, že jsou
moc veliké vlny. Věděli jsme, že
se opravdu snažil, a když ani na-
še vábící velrybí píseň nezabrala,
obrátili jsme loďku a pluli nazpět.
To už mi skutečně nebylo dobře.
Měli jsme před sebou ještě jednu
zastávku na ostrůvku Cayo
Levantado. Díky bohu za něj,
protože když jsme byli jen pár
desítek metrů od pláže, měla
jsem na kahánku. Kapitán se na
mě soucitně podíval, šlápl na to
a řekl, ať se dívám do dálky
a zhluboka dýchám. Konečně
pláž a molo, běžela jsem na zá-
chod a stihla to jen tak tak.
Nevím, jestli mi někdy bylo tak-
hle zle. Možná se to dá srovnat
jen s mou první alkoholovou
zkušeností s nugátovým likérem
(to byl tehdy nápad). Ani nevím,
jak dlouho na mě ostatní čekali,
ale když jsem konečně došla 
k umyvadlu, bledá jako nikdy,
přišla ke mně místní paní a s ma-
teřskou něžností mi umývala ob-
ličej a říkala: „Ajajajajajaj estas
mareada.“ Takže výlet na velry-
by nedopadl úplně podle našich
představ, ale plavba na loďce by-
la i tak zážitek. Pro mě rozhodně
jeden z těch dobrodružnějších.Děti hrající si na Playa Diamante

S naší mezinárodní výpravou na cestě k vodopádu El Limón
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Samaná byl víkendový výlet,
a tak jsme druhý den vyrazili
ještě na Cascada de Limón.
Čtyřicetimetrový vodopád upro-
střed tropického lesa. Díky tipu,
odkud vyrazit, který jsme dosta-
li od majitelky hostelu, se nám
zase podařilo vyhnout davům
turistů, kteří se k vodopádu ne-
chali vyvézt na koních. My jsme
šli po svých a dorazili jsme na-
štěstí ještě předtím, než ho obsa-
dili Poláci, Rusové, Němci
a Dominikánci ve velkém. Naše
silná mezinárodní výprava ve
složení dva Češi, jeden An-
gličan, jedna Němka, dva
Finové, dvě Američanky a jedna
Kanaďanka si užila vodopádu

i cesty k němu v klidu a pohodě.
Kromě citronového vodopádu
jsme ještě byli na 27 Charcos,
dvaceti sedmi vodopádech neda-
leko města Puerto Plata. Dosta-
nete přilbu, záchrannou vestu
a průvodce, jdete asi čtyřicet mi-
nut džunglí a potom už buď ská-
čete, nebo se sklouznete na pří-
rodních kamenných skluzavkách
do lagun pod vodopády. Některé
jsou menší, ale ten největší z nich
má zhruba osm metrů a skáče se
do malé laguny mezi dvěma ská-
lami. Zážitek to byl veliký a sta-
čilo nám i málo vody. Když je
prý sezóna dešťů, tak se mezi jed-
notlivými lagunami plave, my
jsme však šli pěšky. Přesto pro ty,

kteří by se rádi postavili svému
strachu z výšek a seskoků do ne-
známa, ideální příležitost. Náš
průvodce nám totiž nedal šanci
o ničem přemýšlet, chytl nás za
vestu, šoupl dolů a bylo.
Jedním z nejčerstvějších a nejsil-
nějších zážitků je jednoznačně
surfování. Kousek za Cabarete se
nachází vyhlášená pláž Encu-
entro, a protože skoro všichni na-
ši kamarádi surfují, rozhodli
jsme se jednou jet s nimi. Naučili
nás pár základních grifů, jak vy-
skočit z lehu na břiše na nohy, jak
udržet balanc na prkně, kdy začít
pádlovat a hlavně která vlna je ta
pravá a stojí za to ji sjet. Mockrát
jsme spadli a mockrát jsme skon-

čili pod vodou, ale nakonec se
nám to podařilo a ten pocit, kdy
cítíte tlak vody pod sebou a pak
si stoupnete a jedete na vlně, je
skoro nepopsatelný. Člověk za-
pomene na čas a bez problémů
stráví ve vodě i několik hodin.
Jen bychom doporučili pořádně
se namazat opalovacím krémem,
tedy pokud nechcete vypadat ja-
ko krab před servírováním.
I s osmahlou kůží to ale stálo za
to a my už se nemůžeme dočkat
neděle, kdy zase vyrazíme do
vln. Předtím nás ale ještě čeká
zážitek vzdušného charakteru,
a to paragliding. O tom ale zase
až příště. Fota a text:

Karin GärtnerováKonečně to vyšlo

Průzračně čisté jezírko Dudu

Záchranáři v terénu

Záchranáři v Malé Morávce zasahovali u pacientky s poraněním hlavy
Posádky zdravotnické záchranné
sluÏby zasahovaly ve stfiedu 
12. bfiezna veãer v Jeseníkách
u váÏného úrazu dítûte. Událost 
operátorÛm ZZS nahlásila po dvacá-
té hodinû horská sluÏba. Do lyÏafi-
ského areálu Kopfiivná v obci Malá
Morávka ihned vyjela skupina ry-
chlé lékafiské pomoci z R˘mafiova,
nutn˘ byl také zásah vrtulníku le-
teck˘ch záchranáfiÛ.
Jedenáctiletá dívka utrpěla úraz
při pádu během závodů na ly-
žích. Přestože měla přilbu, vážně
si poranila hlavu. První pomoc
pacientce poskytli horští záchra-
náři, kteří ji poté předali profesi-

onálním záchranářům. Pacientka
byla v bezvědomí, její stav byl
život ohrožující a svědčil pro po-
ranění mozku. Zranění vyžado-
valo specializovanou péči v trau-
matologickém centru, k noční
misi byl proto povolán vrtulník
letecké záchranné služby. Stroj
přistál v prostoru osvětlené plo-
chy parkoviště na Hvězdě.
Posádka zajistila rychlý a šetrný
transport raněné dívky na ur-
gentní příjem Fakultní nemocni-
ce v Ostravě-Porubě. Její stav
byl velmi vážný. 

PhDr. Lukáš Humpl, tiskový
mluvčí ZZS MSK

Muže v Nové Vsi zavalil strom
Záchranáři zasahovali v sobotu 22. března
u smrtelného úrazu v Nové Vsi. V poledne
bylo operační středisko informováno o váž-
ném úrazu muže při kácení stromu. Na mís-
to byla ihned vyslána posádka rychlé lékař-
ské pomoci z výjezdového stanoviště
v Rýmařově. K zásahu vzlétl také vrtulník
letecké záchranné služby.

Podle zjištění záchranářů byl šestačtyřiceti-
letý muž spadlým stromem zavalen asi deset
minut, než jej vyprostili svědkové události.
Raněný byl v bezvědomí a nejevil známky
života, proto přítomní okamžitě zahájili oži-
vovací pokusy. Posádka záchranné služby
pokračovala v započaté resuscitaci za pomo-
ci přístrojové techniky a léků. Postiženému

zajistila dýchací cesty, činnost srdce se po-
koušela obnovit srdeční masáží a defibrilace-
mi. Ani po více než hodině však nevedla sna-
ha záchranářů k úspěchu a lékař byl nucen
konstatovat smrt pacienta. Muž podlehl více-
četným poraněním hrudníku.

PhDr. Lukáš Humpl,
tiskový mluvčí ZZS MSK

Foto: ZZS MSK
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